
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.614  97Segunda-feira, 20 DE NOVEMBRO DE 2023

Servidor: Claudionor Amaral de Souza - Professor em Teoria - Nivel Médio 
- IF: nº. 57192527/1 - Vl: R$ R$ 83,52
Autorização: Processo nº.2023/1288692.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1010762
PORTARIA N°. 207/2023 - FCG de 14.11.2023
Fundamento Legal: Lei 5.939/96 e Pelo Decreto 1.338/96.
Destino: Castanhal/PA
Objetivo: para participar de uma apresentação musical na Escola das Artes 
São Lucas no município de Castanhal/PA.
Período: 21.11.2023 – ½ (meia) diária
Servidor: Robenare Marques dos Santos Conceição - Professor de Música - 
Improvisação - IF: nº. 5898860/3 - Vl: R$ R$ 83,52
Autorização: Processo nº.2023/1288628.
Ordenador: Gabriel Mariano de Aguiar Titan – Superintendente da FCG

Protocolo: 1010763

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE COMUNICAÇÃO

.

.

.

ERRATA
.

PORTARIA N° 897, de 13 de novembro de 2023, Publicada no DOE 
OFICIAL N° 35.608 de 14 de novembro de 2023.
Onde se lê: PROC. Nº 2023/1286674/SECOM.
Leia-se: PROC. Nº 2023/1291568/SECOM.

Protocolo: 1011247

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA nº 905 de 16 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1299911/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Santarém no período de 15 a 16/11/2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ANA THAYNARA CRUZ DA SILVA
MATRÍCULA: 5950651
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 906 de 16 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1299973/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locará para o município de Monte Alegre no período de 14 a 15/11/2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: ALEX MACIEL NOGUEIRA RIBEIRO
MATRÍCULA: 5949318
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 907 de 16 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1299932/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 2½ (duas diárias e meia), que se des-
locará para o município de Monte Alegre no período de 15 a 17/11/2023, 
para cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: CRISTIANI SOUSA DO ROSÁRIO
MATRÍCULA: 5909968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação
PORTARIA nº 908 de 16 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1299885/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder a servidora relacionada; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Santarém no período de 15 a 16/11/2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LINDOMAR MARCOS SANTOS
MATRÍCULA: 5945968
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

PORTARIA nº 909 de 16 de novembro de 2023.
ORIENTAÇÃO NORMATIVA Nº 001/2008 – AGE
A Secretária de Estado de Comunicação, usando de suas atribuições legais 
e conforme PROC. Nº 2023/1299865/SECOM.
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor relacionado; 1½ (uma diária e meia), que se des-
locou para o município de Santarém no período de 15 a 16/11/2023, para 
cobertura de pauta jornalística do Governo do Estado do Pará.
NOME: LEONARDO SOARES NUNES
MATRÍCULA: 5954337
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
VERA LÚCIA ALVES DE OLIVEIRA
Secretária de Estado de Comunicação

Protocolo: 1011207

.

.

FUNDAÇÃO PARAENSE DE RADIODIFUSÃO

.

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023
PROCESSO Nº 2023/1119215
Objeto: Contratação de uma empresa para a utilização de Segmento Es-
pacial para transmissões ocasionais com largura de banda de 4,5 MHZ, 6 
MHZ e 9 MHZ em Banda C pelo período de 12 (doze) meses prorrogáveis, 
para atender as necessidades da FUNTELPA.
Responsável pelo certame: Danilo Silva Costa
Local de Abertura: Portal Compras.gov.br (UASG:925807)
Data da Abertura: 30/11/2023
Hora da Abertura: 10:00hs
Dotação Orçamentária:
Funcional Programática: 65.201.24.126.1508.8238
Elemento de Despesa: 412.000.8238C
Fonte Recurso: 01 500 0000 01
Plano Interno (PI): 412.000.8238C
Ação Nº: 283.549
Retirada do Edital:
www.comprasgovernamentais.gov.br
www.compraspara.pa.gov.br
www.portalcultura.com.br
Belém, 17 de novembro de 2023.
Ordenador: Waldemiro Eduardo de Assis Sanova
Presidente da FUNTELPA

Protocolo: 1011011
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 417/2023, DE 16 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Paraense de Radiodifusão – FUNTELPA, no uso das 
atribuições que lhes foram conferidas pelo Decreto Governamental de 10 de 
Abril de 2023 e de acordo com a Lei n.º 7.215 de 03 de novembro de 2008;
CONSIDERANDO os termos do Ofício n.º 102/2023 – DTEC/FUNTELPA, de 
10/11/2023, de solicitação de Suprimento de Fundos, contido nos autos do 
Processo 2023/2301578, de 10/11/2023.
R E S O L V E:
I - CONCEDER Suprimento de Fundos ao servidor SÉRGIO CARLOS FARIAS 
DE OLIVEIRA, matrícula n.º 3181855/1, ocupante do cargo em comissão 
de GERENTE, no valor de R$ 1.600,00 (um mil e seiscentos reais), obede-
cendo a seguinte classificação orçamentária:

Categoria de Gasto CONSUMO SERVIÇOS PESSOA FÍSICA

Elemento de Despesa 339030 339036

Valor por elemento 400,00 1.200,00

Fonte de Recurso 01.500.00000.01

TOTAL R$ 1.600,00

Ação 283.519 MANUTENÇÃO DE REPETIDORAS E RETRANS-
MISSORAS DE TV

II - Determinar aplicação do Suprimento de Fundos, no período de 30 dias a 
contar da emissão da Ordem Bancária, para ocorrer com despesa(s) com ma-
terial de consumo nos Municípios de Óbidos, Rurópolis, Uruará, Itaituba, Medici-
lândia, Brasil Novo, Vitória do Xingú, Senador José Porfirio, Pacajá e Jacundá, e 
para ocorrer com despesas com manutenção e limpeza nas centrais de ar-con-
dicionado e nos terrenos das RTV´S nos Municípios de Medicilândia, Brasil Novo 
e Senador José Porfírio. Viagem programada para o período de 10/11/2023 a 
06/12/2023. Estabelecendo o prazo de 15 (quinze) dias consecutivos, para a 
realização da prestação de contas, após o período de aplicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
WALDEMIRO EDUARDO DE ASSIS SANOVA NASCIMENTO
Presidente

Protocolo: 1010620


